et christianae doctrinae tradendae. Non enim fortasse desint

qui, minuendi laboris cupidi, persuadeant sibi homiliam pro
cathechesi esse posse. Quod quam putetur perperam, con-

giunge inoltre essere tenuti i parroci, almeno nelle domeniche e nei

giorni festivi, ad istruire, o per se o per mezzo di altri, nei prin-

cipii della fede e nell'obbedienza a Dio ed ai genitori i fanciulli. E

quando poi debbono amministrarsi i sacramenti, prescrive che si

spieghi, secondo 1' intelligenza di quelli che stanno per riceverli, ed

in lingua volgare, la virtu dei medesimi.

Le quali prescrizioni del sacrosanto Concilio il Nostro predeces-

sore Benedetto XIV, nella sua Costituzione Etsi minime, riassunse e

meglio determino colle seguenti parole : Due specialmente sono gli ob-

blighi die dal Sinodo Tridentino furono imposti a cM ha cura delle

anime: I'uno cJie nei giorni festivi parlino al popolo delle cose divine;

I'altro che istruiscano nei rudimenti della legge di Dio e della fede i

fanciulli ed i rozzi. E giustamente quel sapientissimo Pontefice di-

stingue questo doppio dovere, del sermone cioe, che volgarmente

chiamano spiegazione del Vangelo, e del catechismo. Imperocche forse

non mancano di coloro, che a diminuir fatica, si persuadano che la

spiegazione del Vangelo possa tener luogo dell'istruzione catechi-

stica. II qual giudizio ognuno vede quanto sia errato. Imperocche il
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sideranti patet. Qui enim sermo de sacro Evangelic habetur,

ad eos instituitur, quos fidei elementis imbutos iam esse

oportet. Panem diceres, qui adultis frangatur. Catechetica e

contra institutio lac illud est, quod Petrus Apostolus concu-

pisci sine dolo a fidelibus volebat, quasi a modo.genitis in-

fantibus. - - Hoc scilicet catechistae munus est, veritatem

aliquam tractandam suscipere vel ad fidem vel ad christianos

mores pertinentem, eamque omni ex parte illustrare: quoniam
vero emendatio vitae finis docendi esse debet, oportet cate-

chistam comparationem instituere ea inter quae Deus agenda

praecipit quaeque homines reapse agunt ; post haec, exemplis

opportune usum, quae vel e Scripturis sacris, vel ex Eccle-

siastica historia, vel e sanctorum virorum vita sapienter

hauserit, suadere auditores eisque, intento veluti digito, com-

monstrare quo pacto componant mores
;
finem denique hor-

tando facere, ut qui adstant horreant vitia ac declinent, vir-

tutem sectentur.

Scimus equidem eiusmodi tradendae Christianae doc-

trinae munus haud paucis invidiosum esse, quod minoris

vulgo aestimetur nee forte ad popularem laudem captan-

discorso, che si fa sul Vangelo, si rivolge a coloro che si suppon-

gono istruiti nei rudimenti della fede. E il pane, per dir cosi, che

si spezza a chi e gia adulto. L' istruzione catechistica invece e quel

latte, cui 1'Apostolo S. Pietro voleva che desiderassero con sempli-

cita i fedeli quasi fanciulli teste generati.
- - Questo infatti e non

altro e il compito del catechista, torre a trattare una verita o di fede

o di morale cristiana e spiegarla in ogni sua parte ;
e poiche il fine

dell' insegnare e sempre la riforma della vita, e d'uopo ch'ei faccia

un confronto fra queilo che da noi esige il Signore, e quello che di-

fatto si opera ; quindi per mezzo di esempt opportuni, tratti sapien-

temente dalle sante Scritture o dalla Storia ecclesiastica o dagli atti

dei Santi, persuadere e quasi mostrare a dito come debbansi confor-

mare i costumi
;

e cohchiudere in fine con esortazione efficace, affinche

gli uditori si muovano a detestazione e fuga del vizio e all'esercizio

della virtu,

Sappiamo che 1'officio di catechista da molti non e ben visto,

perche comunemente non e stimato gran fatto ed e poco acconcio ad
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dam aptum. Nos tamen hoc esse indicium eorum censemus,

qui levitate magis quam veritate ducuntur. 0-ratores pro-

fecto sacros, qui, sincere divinae gloriae studio, vel vindi-

candae tuendaeque fidei, vel sanctorum laudationibus dent

operam, probandos esse 11011 recusamus. Verum illorum labor

laborem alium praevium desiderat, scilicet catechistaruin
;.

qui si deest, fundamenta desunt, atque in vanum laborant

qui aedificant domum. Nimium saepe orationes ornatissi-

mae, quae confertissimae concionis plausu excipiuntur, hoc

unum ass-equuntur ut pruriant auribus
;
animos nullatenus

movent. E contra catechetica institutio humilis quamvis et

simplex, verbum, illud est, de quo Deus ipse testatur per

Isaim: Quomodo descendit imber, et nix de caelo, et illuc ultra

non revertitur, sed inebriat terrain, et infundtt earn, et germi-

nare earn facit, et dat semen serenti, et panem comedenti: sic

erlt verbum meum quod egredietur de ore meo: non revertetur

ad me vacuum, sed faciet quaecumque volui, et prosperabitw
in his, ad quae misi ittud 1

.
- - Similiter arbitrandum pu-

accattarsi plauso. Ma questo, a Nostro avviso, e un giudizio nato

da leggerezza e non da verita. Noi senza dubbio amniettiamo che